
 
Responsabile del procedimento: 
Mirko Fleres  
e-mail: drto.concorsodsga@istruzione.it 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-
toscana 

Referente: 
Dario Catricalà,  
Adriana Piperata  
e-mail: drto.concorsodsga@istruzione.it 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Direzione Generale 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297 e s.m.i. recante “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e s.m.i. regolamento recante “Norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTO l’art. 1, comma 605, della Legge 27 dicembre 2017 n. 205 recante il “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” il 
quale prevede l’indizione, entro il 2018, di un concorso pubblico per l’assunzione di 
Direttori dei Servizi  Generali ed Amministrativi, nei limiti delle facoltà assunzionali ai sensi 
dell’art. 39, commi 3 e 3-bis, della Legge 27 dicembre 1997 n. 449; 

VISTO il D.M. 18 dicembre 2018 n. 863 recante disposizioni concernenti il concorso, per titoli ed 
esami, per l’accesso al profilo professionale di Direttore dei Servizi Generali ed 
Amministrativi (DSGA); 

VISTI in particolare gli articoli 11, 12 e 13 del citato D.M. 863/2018 relativi ai requisiti dei membri 
delle Commissioni giudicatrici e alle modalità di costituzione delle medesime Commissioni; 

VISTO il D.D.G. n. 2015 del 20 dicembre 2018 di indizione del concorso nazionale, per titoli ed 
esami, finalizzato al reclutamento di Direttori dei Servizi  Generali ed Amministrativi (DSGA) 
del personale ATA presso le istituzioni scolastiche statali (GU n. 102 del 28/12/2018) ed in 
particolare gli articoli 8, 9 e 10 relativi ai requisiti dei membri delle Commissioni giudicatrici 
e alle modalità di costituzione delle medesime Commissioni; 

VISTA  la Direttiva del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 24 
aprile 2018 che fornisce le linee guida sulle procedure concorsuali; 

VISTO l’avviso di questo Ufficio prot. n. 1384 del 04 febbraio 2019 che ha dato avvio alla 
procedura per l’acquisizione delle candidature da parte degli aspiranti presidenti, 
commissari, membri aggregati e segretari in possesso dei prescritti requisiti, così come 
previsto all’art. 8, comma 1, del bando di concorso; 

mailto:drto.concorsodsga@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.concorsodsga@istruzione.it


 
Responsabile del procedimento: 
Mirko Fleres  
e-mail: drto.concorsodsga@istruzione.it 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-
toscana 

Referente: 
Dario Catricalà,  
Adriana Piperata  
e-mail: drto.concorsodsga@istruzione.it 

 
 

VISTI i successivi avvisi prot. n. 2466 del 25 febbraio 2019, prot. n. 4446 del 04 aprile 2019 e prot. 
n. 6767 del 5 giugno 2019, prot. 12131 del 25.09.2019 con i quali sono stati riaperti i termini 
per la presentazione delle istanze degli aspiranti membri della commissione giudicatrice; 

VISTI i propri decreti n. 247 del 10 giugno 2019 e 770 dell’11 ottobre 2020 relativi alla 
costituzione e modificazione della Commissione giudicatrice del concorso in parola 
pubblicati sul sito web dell’USR Toscana; 

VISTE le comunicazioni di dimissioni per motivi di natura personale inviate dal Dr. Luigi Sebastiani, 
nonché dalla Prof.ssa Margherita De Dominicis;  

RAVVISATA la necessità di procedere alla sostituzione dei componenti dimissionari; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti prescritti dal citato D.M. 863/2018 degli aspiranti presidenti, 
commissari, membri aggregati della commissione giudicatrice; 

VISTO il D. Lgs 07 marzo 2005 n. 82 – Codice dell’amministrazione digitale – e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2018 n. 101, in 
applicazione del regolamento 27 aprile 2016 n. 679 (c.d. GDPR) del Parlamento europeo 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 

DECRETA 

La Commissione giudicatrice del concorso, per titoli ed esami, per l’accesso al profilo professionale di 
Direttore dei Servizi  Generali ed Amministrativi (DSGA), indetto con D.D.G. 20 dicembre 2018 n. 2015, è 
modificata ed integrata come segue: 

Componente: Marta Castagna (Dirigente scolastico I.I.S. Zaccagna di Carrara). 
Ai componenti della Commissione spettano i compensi previsti e richiamati nell’art. 8, comma 11, del 
bando di concorso pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Concorsi, 4 Serie Speciale n. 102, del 20 dicembre 
2018. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ernesto PELLECCHIA 

 

 

 
 
 
 
 
 

mailto:drto.concorsodsga@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana
mailto:drto.concorsodsga@istruzione.it

		2020-05-28T10:24:04+0200
	PELLECCHIA ERNESTO


		2020-05-28T10:57:34+0200
	Firenze
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRTO.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000174.28-05-2020




